
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 
 
 

DESPACHO Nº 3.034, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006 
 
 

O SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA 
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas por meio da Resolução nº 473, de 6 de março de 2006, tendo em vista o disposto no inciso II do 
art. 1º e incisos I e III do art. 3º da Constituição Federal, no art. 2º da Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 
1996, nos incisos IX, XVI, XXIII e XXV do art. 4º, Anexo I, do Decreto nº 2.335, de 06 de outubro de 
1997, e o que consta do Processo no 48500.003644/04-98, e considerando a necessidade de proceder 
ajustes e adequações no Relatório de Responsabilidade Social Empresarial, constante do Manual de 
Contabilidade do Serviço Público de Energia Elétrica, instituído pela Resolução nº 444, de 26 de outubro 
de 2001, às especificidades do setor elétrico, resolve: I – aprovar alterações no referido Manual, 
instituindo um novo modelo do relatório denominado “Relatório de Responsabilidade Socioambiental das 
Empresas de Energia Elétrica”, com vigência a partir de 1º de janeiro de 2007, conforme consta do Anexo 
único deste Despacho; II – informar que o referido Anexo está disponível no endereço eletrônico 
www.aneel.gov.br e no endereço da ANEEL, SGAN – Quadra 603 – Módulo I – Brasília – DF; e III – 
este despacho entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANTONIO GANIM 
 
 
 

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 28.12.2006, seção 1, p. 158, v. 143, n. 248. 
 
 
 
 
 

ANEXO AO DESPACHO Nº 3.034/2006–ANEEL, 
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006 

 
 

Alterar o título do item 9: 
 
onde se lê: 9. Roteiro Para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e 
Sociais 
 
leia-se:  9. Roteiro Para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e 
Socioambientais 
 
Proceder, no item 9.2.3.4 do Roteiro Para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, 
Econômico-Financeiras e Sociais as seguintes alterações: 
 
onde se lê: 9.2.3.4 Guia de elaboração de relatório e balanço anual de responsabilidade social empresarial 
 
A seguir está sendo apresentada, como apêndice ao presente exemplo, a íntegra do texto Guia de 
Elaboração de Relatório e Balanço Anual de Responsabilidade Social Empresarial, elaborado pelo 
Instituto Ethos de Empresas e Responsabilidade Social, que consolida as melhores práticas propostas 
sobre esse assunto. 

http://www.aneel.gov.br/


A ANEEL estimula a consulta permanente ao Guia acima referido para fins de elaboração de divulgação 
do Balanço Social por parte das empresas concessionárias do serviço público de energia elétrica. 
 
A ANEEL agradece publicamente ao Instituto Ethos de Empresas e Responsabilidade Social pela 
autorização concedida para uso do Guia acima referido. 
 
leia-se: 9.2.3.4 Manual de Elaboração do Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental das 
Empresas de Energia Elétrica 
 
A seguir está sendo apresentada, como apêndice ao presente exemplo, a íntegra do texto Manual de 
Elaboração do Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental das Empresas de Energia Elétrica 
elaborado pela ANEEL como resultado dos aprimoramentos promovidos com as contribuições dos 
agentes, das Superintendências da Agência e de consultoria especializada, adequando o modelo anterior 
denominado Relatório de Responsabilidade Social Empresarial, às especificidades do setor elétrico, que 
consolida as atuais e melhores práticas propostas sobre esse assunto. 
 
A ANEEL estimula a consulta permanente ao referido Manual para fins de elaboração de divulgação do 
Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental das Empresas de Energia Elétrica. 
 
Permanece a obrigatoriedade das concessionárias e permissionárias elaborarem e publicarem o Balanço 
Social (modelo IBASE), como informação.integrante do Relatório de Administração, conforme determina 
o item 9. Roteiro Para Elaboração e Divulgação de Informações Contábeis, Econômico-Financeiras e 
Socioambientais do Manual de Contabilidade do Serviço Público de Energia Elétrica (subitem 9.1.1 “3”) 
 
onde se lê: 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DIRETORIA 
 
RELATÓRIO E BALANÇO ANUAL DE RESPONSABILIDADE SOCIAL EMPRESARIAL 
 
Versão 2001 
 
leia-se: 
 
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
DIRETORIA 
 
RELATÓRIO DE RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL DAS EMPRESAS DE ENERGIA 
ELÉTRICA 
 
Versão 2006 
 
Substituir o “Guia de Elaboração de Relatório e Balanço Anual de Responsabilidade Social Empresarial” 
pelo “Manual de Elaboração do Relatório Anual de Responsabilidade Socioambiental das Empresas de 
Energia Elétrica”, a seguir: 
 


